Căci la Blaj, în ziua cea mare a
adunării, între zeghile ţărăneşti de pe
Târnave, Olt, Murăş, Someş şi Crişuri şi
alături de cărturarii ardeleni, erau de faţă
şi Vasile Alecsandri, Alexandru Cuza, C.
Negri, Alecu Russo şi alţi luptători ai
neamului.

f

Români !

Recitiţi discursul
lui Simeon Bărnuţiu
rostit la 2/14 Mai 1848.

SIMEON BĂRNUŢIU

i: < i

„Să nu ne ducem la masa
libertăţii ungureşti, căci buca
tele ei toate sunt înveninate ;
să nu ne vindem ţara şi limba,
căci perzându-se odată, nu se mai
poate câştiga ; uniţi-vă cu poporul
toţi, preoţi, nobili, cetăţeni, ostaşi,
învăţaţi, şi vă consultaţi cu